МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВАСИЛЬЕВСКИЙ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«___» ________ 2013 года

  №    ПРОЕКТ

Санкт-Петербург

Об утверждении Положения об обеспечении

доступа к информации о деятельности

Местной администрации внутригородского

муниципального образования муниципальный округ
Васильевский Санкт-Петербурга

В соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности местной администрации внутригородского муниципального образования муниципальный округ Васильевский Санкт-Петербурга согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы местной администрации

внутригородского муниципального образования

муниципальный округ Васильевский Санкт-Петербурга                                  К.А. Чебыкин

Приложение №1

к Постановлению местной администрации
внутригородского муниципального образования

муниципальный округ Васильевский Санкт-Петербурга

 от «___»_________г. № _____

Положение
об обеспечении доступа к информации о деятельности

местной администрации внутригородского муниципального образования муниципальный округ Васильевский Санкт-Петербурга
1.1. Настоящее положение в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» определяет порядок обеспечения доступа к информации о деятельности местной администрации внутригородского муниципального образования муниципальный округ Васильевский Санкт-Петербурга (далее – Местная администрация).
1.2. Доступ к информации о деятельности Местной администрации обеспечивается следующими способами:

1) обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации;

2) размещение информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»);

3) размещение информации в помещениях, занимаемых Местной администрацией, ее структурными подразделениями и подведомственными муниципальными предприятиями и учреждениями, и в иных отведенных для этих целей местах;

4) ознакомление пользователей информацией с информацией в помещениях, занимаемых Местной администрацией, а также через библиотечные и архивные фонды;

5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях комиссий, иных коллегиальных совещательных органов  Местной администрации;

6) предоставление информации пользователям информацией по их запросу.

2. Обнародование (опубликование) информации в средствах

массовой информации

2.1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности Местной администрации в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации.

2.2. Если для отдельных видов информации о деятельности органов местного самоуправления законодательством Российской Федерации, законодательством Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми актами предусматриваются требования к опубликованию такой информации, то ее опубликование осуществляется с учетом этих требований.

2.3. Официальное опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в соответствии с действующим законодательством, уставом внутригородского муниципального образования муниципальный округ Васильевский Санкт-Петербурга.

3. Размещение информации в сети «Интернет»
3.1. Официальным сайтом Местной администрации в сети «Интернет» (далее - официальный сайт) является сайт внутригородского муниципального образования муниципальный округ Васильевский Санкт-Петербурга в сети «Интернет» с доменным именем www.msmov.spb.ru.
3.2. Перечень информации о деятельности Местной администрации, размещаемой в сети «Интернет», периодичность обновления информации и ответственные за ее предоставление определяются распоряжением Местной администрации.
3.3. Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом устанавливаются муниципальным советом внутригородского муниципального образования муниципальный округ Васильевский Санкт-Петербурга, который осуществляет ведение данного сайта с учетом требований действующего законодательства.
4. Размещение информации в помещениях,

занимаемых Местной администрацией, и в иных отведенных для этих целей местах

4.1. Для ознакомления с текущей информацией о деятельности Местной администрации в помещения, занимаемых Местной администрацией, в которых имеется свободный доступ пользователям информацией, иных отведенных для этих целей местах, размещаются информационные стенды.

4.2. Информация, указанная в пункте 4.1, содержит:

- порядок работы Местной администрации, включая порядок приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных организаций, государственных органов и органов местного самоуправления;

- условия и порядок получения информации от Местной администрации;

- иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией.

5. Ознакомление пользователей информацией с информацией в помещениях, занимаемых Местной администрацией,  а также через библиотечные и архивные фонды

5.1. По решению Главы Местной администрации пользователю информацией, на основании его письменного обращения, может быть предоставлена возможность ознакомиться с информацией в помещениях, занимаемых Местной администрацией.

5.2. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности Местной администрации, находящейся в библиотечных и архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

6. Присутствие граждан (физических лиц), в том числе

представителей организаций (юридических лиц), общественных

объединений, государственных органов и органов местного

самоуправления, на заседаниях комиссий, иных коллегиальных совещательных органов Местной администрации

6.1. При проведении комиссиями Местной администрации заседаний, обеспечивается возможность присутствия на них граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, за исключением случая, если на данных заседаниях обсуждается  информация, которая относится к информации ограниченного доступа.

7. Порядок предоставления информации

о деятельности Местной администрации по запросу

7.1. Пользователь информацией имеет право обращаться в Местную администрацию с запросом как непосредственно, так и через своего представителя, полномочия которого оформляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В запросе указываются почтовый адрес, номер телефона и (или) факса либо адрес электронной почты для направления ответа на запрос или уточнения содержания запроса, а также фамилия, имя и отчество гражданина (физического лица) либо наименование организации (юридического лица), общественного объединения, государственного органа, органа местного самоуправления, запрашивающих информацию о деятельности Местной администрации.

Анонимные запросы не рассматриваются.

В запросе, составленном в письменной форме, указывается также наименование Местной администрации, либо фамилия и инициалы или должность должностного лица Местной администрации, которому направляется запрос.

При составлении запроса используется государственный язык Российской Федерации.
7.2. Организация работы с запросами пользователей информацией о деятельности Местной администрации и ответами на них осуществляется организационным отделом Местной администрации.

7.3. Делопроизводство по запросам ведется отдельно от других видов делопроизводства.

7.4. Запрос, составленный в письменной форме, подлежит регистрации в течение трех рабочих дней со дня его поступления в Местную администрацию.

Запрос, составленный в устной форме, подлежит регистрации в день его поступления с указанием даты и времени поступления.

7.5. Информация на запрос предоставляется в тридцатидневный срок со дня его регистрации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

7.6. В случае если предоставление запрашиваемой информации невозможно в указанный срок, в течение семи дней со дня регистрации запроса, пользователь информацией уведомляется об отсрочке ответа на запрос с указанием ее причины и срока предоставления запрашиваемой информации, который не может превышать пятнадцать дней сверх установленного срока для ответа на запрос.

7.7. Если запрос не относится к деятельности Местной администрации, то в течение семи дней со дня регистрации запроса, он направляется в государственный орган или орган местного самоуправления, к полномочиям которых отнесено предоставление запрашиваемой информации. О переадресации запроса в этот же срок сообщается направившему запрос пользователю информацией.

7.8. Местная администрация вправе уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю информацией необходимой информации о деятельности Местной администрации.

7.9. Требования настоящего порядка применяются, в том числе и к запросу, поступившему на официальный сайт.

7.10. При запросе информации о деятельности Местной администрации, опубликованной в средствах массовой информации либо размещенной на официальном сайте, в ответе на запрос Местная администрация может ограничиться сообщением названия, даты выхода и номера средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая информация.

7.11. В случае если запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа, в ответе на запрос указываются вид, наименование, номер и дата принятия акта, в соответствии с которым доступ к этой информации ограничен. В случае если часть запрашиваемой информации относится к информации ограниченного доступа, а остальная информация является общедоступной, Местная администрация обязана предоставить запрашиваемую информацию, за исключением информации ограниченного доступа.

7.12. Информация о деятельности Местной администрации по запросу предоставляется в виде ответа, в котором содержится или к которому прилагается запрашиваемая информация, либо содержится мотивированный отказ в предоставлении указанной информации.
При ответе на запрос используется государственный язык Российской Федерации.
7.13. Ответ на запрос дается за подписью Главы Местной администрации, печатается на официальном бланке Местной администрации и подлежит обязательной регистрации.

8. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к

информации о деятельности Местной администрации
         8.1. Контроль  обнародования (опубликования) информации  в средствах массовой информации, размещения информации на официальном сайте, в помещениях, занимаемых Местной администрацией, а также сроков предоставления информации о деятельности Местной администрации осуществляет Глава Местной администрации.